Quae na-
scuntur uel
quot quot

Lytras
Drimo-
nes alii co-
dices.

boca uetus
lectio

Caraborū
siue cāma-
rorum.

Cyprinus.

Colycia si-
ue Cory-
phia.

uel cynops

Hepar:
Helacate-
nes.

Meryx
Mythus.

Saurus ul
Sparus

Sepia

Vraea siue
horata

Pompiū.
Pompilū.

Metallorum natura.

Ecce nunc ipsarum opes : & rerum pretia dicentur : tellurem intus exquirente cura multiplici. Modo quippe alibi diuitiis foditur quarente uita aurum argentum & electrum . Alibi deliciis gemmas : & parietum digitorumque pigmenta . Alibi temeritati ferrum auro etiam gratius inter bella caedescit . Persequimur omnes eius fibras uidemusque super excavatos montes mirantes dehiscere aliquando aut intremiscere illam . Cui uero non hoc etiam exemplum indignationis sacrae parētis exprimi possit . Imus in uiscera eius : & in sede manium opes quaerimus : tamquam parum benigna fertilisque qua fecetur . Inter haec minimum remedium gratia scrutamur . Cui enim fodendi causa medicina est ? Quamquam & haec summa sui parte tribuit ut minime parca : facilisque in omnibus quae profunt . Illa nos premunt illa nos ad inferos agunt quae occultauit atque demerit . Illa quae non nascuntur : ut repente mens ad inane euolans reputet quis deinde futurus finis est : saeculis omnibus exhauriendi eam quousque penetret auaritia . Quam innocens quae beata : immo uero & delicata esset uita . si nihil aliud de ea nisi quod supra terras concupisceret : haberetque non nisi quod secum est . Eruiitur : quidem aurum & chrysolitha iuxta : ut pretiosior uideatur nomen ex auro custodiens . Parum enim erat naturae unam inuenisse uitae pestem : nisi in pretio etiam esset sanies auri . Quarebat argentum auaritia . Boni consuluit interim inuenisse minium : rubentisque terrae excogitauit usum . Heu prodigiosa ingenia quot modis auximus pretia rerum ? Accessit ars picturae : & aurum argumentumque caelando carius fecimus . Didicit homo naturam prouocare . Auxere & artem uitiorum irratamenta . In poculis libidines caelare iuuat : ac per obsequitates bibere . Abiecta sunt deinde haec : & fondere coepere : & auri argenti nimirumque fuit . Murrina & crystallina ex eadem terra effodimus : quibus precium faceret ipsa fragilitas hoc argumentum opum : haec uera luxuria aestimata est gloria : habere quod posset statim totum perire . Nec hoc fuit satis turba gemmarum potamus : & smaragdus teximus calices ac temulentiae causa tenere indiam iuuat : & aurum iam accessio est .

Quae prima commendatio metallorum auri : & de origine annulorum aureorum : & modo auri apud antiquos & equestri ordine : & de iure annulorum aureorum . Cap. i.

Vinamque possere & uita in totum abdicari aurum sacra fames : ut celeberrimi auctores dixerunt : per scissum conuictis ab optimis quibusque : & ad perniciem uitae repertum . Quantum feliciore auro cum res ipsae permutabantur inter se : sicut & troianis temporibus factitatum Homero credi conuenit . Ita enim (ut opinor) commercia uictus gratia inuenta : alios coruis bouum : alios ferro captiuisque rebus empta esse tradit : quae & ipse miratus aurum aestimationes rerum ita fecit : ut centum bouum arma aurea permutasse Glaucum diceret cum Diomedis armis nouem bouum . Ex qua consuetudine multa legum antiquarum pecore constat etiam roma . Pessimam uitae scelus fecit : qui annulum primus induit digitis . Nec hoc quis fecerit traditur . Nam de prometheo omnia fabulosa arbitror : quae illi quoque ferreum annulum dederit antiquitas : uinculumque id non gestamen intelligi uoluerit . Mida quidam annulum quo circumacta habentem nemo cerneret : quis non etiam fabulosiorem fateatur ? Manus & prorsus sinistrae maximam auctoritatem conciliauere auro : non quidem Romani quorum more ferendum erat bellicae uirtutis insignia . De regibus romanis non facile dixerim . Nullum habet Romuli in capitolio statua : nec praeter Nummae Seruique Tullii alia . Nec . L . quidem bruti . Hoc in Tarquinis maxime miro : quorum egregia fuit origo : un de hic annulorum usus uenit : quaeque etiam nunc lacedaemone ferreo utantur . Sed a Prisco Tarquinio oisum primo filium cum in praeterea annis occidisset hostem bulla aurea donatum constat : unde mox bulla durauit : ut eorum qui equo meruissent filii id insigne haberent : caeteri eorum . Et ideo miro Tarquinii eius statuam sine annulo esse . Quaequam & de nomine ipso ambigitur . Id graeci a digitis appellauere . Apud nos prisci unguiculum uocabant . Postea & graeci & nostri symbolum . Longo certo tempore ne senatum quidem Romanum habuisse aureos : manifestum est . Siquidem uis tantum qui legati ad exteras gentes ituri essent : annuli publice dabantur credo : quonia ita exterorum honoratissimi intelligebantur . Neque aliis uti mos fuit : quae qui ex ea causa publice accepisset : uulgoque sic triumphabant . Et cum corona ex auro etrusca sustineretur a tergo : annulus tamen in digito ferreus erat : a qua fortuna triumphantis & serui coronam sustinentis . Sic triumphauit de Iugurta . C . Marius . Aureum non ante tertium consulatum sumpsisse traditur . Ii quoque qui ob legationem acceperant : aureo in publico tempore utebantur : intra domos uero ferreis . Quo argumento etiam nunc sponsae annulus ferreus mittitur . Ipsi sine gemma . Nec iliacis temporibus ullos fuisse annulos uideo : nisi certe Homerus dicit : cum & codicillos missivos epistolarum gratia indicet : & coditas ar te ueltes :

te uestes: ac uasa aurea argenteaq; & ea colligata nodi non annuli nota Sortiri quoq; contra prouocatio-
nem duces nō annulis tradit. Fabricæ etiam deum fibulas: & aliam mulieribus cultus: sicut in aures in pri-
mordio factitasse sine mentione annulorum. Et qui primus instituit contanter id fecit: leuifq; manibus ac
latentibus induit cum si honos securus fuisset: dextra fuerit ostentandus. Quod si impedimentum potu-
it in ea aliquod intelligi: etiam confertoris usum argumentum est maius in leua fuisse qua scutum rapitur.
Est quidem apud eundem Homerum uirorum crinibus aurum implexum. Ideo nescio an prior usus a
fœminis coepit. Romæ quidem non fuit aurum: nisi admodum exiguum longo tempore. Certe cum
a gallis capta urbe pax emeretur: non plus quam mille pondo effici potuere. Nec ignoro. M. Crassum
duo milia pondo auri rapuisse suo: & Pompeii tertio consulatu e capitolini Iouis folio a Camillo ibi con-
dita: & ideo a plerisq; existimari duo milia pondo collata. Sed quod accessit: est gallorum præda fuit: de-
tractumq; ab his in parte captæ urbis delubris. Gallos autem cum auro pugnare solitos Torquatus in-
dicio est. Apparet ergo gallorum templorumq; tantundem nec amplius fuisse. Quod quidem in augu-
rio intellectum est: cum capitolinus duplum reddidisset. Illud quoq; obiter indicari conuenit: quoniam
de annulis sermone repetimus: aditum custodiæ eius deprehensum fracta in ore annuli gemma sta-
tim expirasse: & indicium ita extintum. Ergo ut maxime duo tantum milia pondo cum capta est. Roma
anno trecentesimo. lxxiii. fuisse: cū iā caput liberorum censa essent. c. lxx. milia quingenti. lxxiii. Eadem
post annos. ccc. vii. quod ex capitolinæ ædis incendio cæterisq; omnibus delubris. C. Marius filius pre-
ste detulerat tredecim milia pondo: sub eo titulo in triumpho transtulit Sylla. Et argenti. vii. milia. Idem
et reliqua omni uictoria pride transtulerat auri pondo. xv. milia: argenti pondo. c. xv. milia. Frequentior
autem usus annulorum non ante. Cn. Flauium Annii filium deprehenditur. Hic nanq; publicatis diebus
fastis: quos populus a paucis principum quottidie petebat: tantam gratiam plebis adeptus est: alioquin
libertino patre genitus: & ipse Apii Cæci scriba: cuius hortatu ex ceperat eos dies: consultando, assidue sa-
gaci ingenio promulgaueratq; ut adilis curulis crearetur cum. Q. Anitio prenestino: quam paucis ante
annis hostis fuerat: preteritis. C. Petilio & Domitio: quorum patres consules fuerant. Additum Flauio
ut simul Tribunus plebis esset. Quo facto tanta senatus indignatione exarsit: ut annulos ab eo abie-
ctos fuisse in antiquissimis reperiatur annalibus. Fallit plerosq; qui tum & equestrem ordinem id fecisse
arbitrantur: Etenim abiectum hoc quoq;. Sed & phalerax posita propter quæ nomen equitum adiectū
est. Annulos quoq; depositos a nobilitate in annales relatum est: non a senatu uniuerso. Hoc actum. P.
Sempronio Longo. L. Sulpitio cons. Flauius uouit ædem concordia: si populo reconciliasset ordines.
Et cum ad id pecunia publica non decerneretur: ex multitudine sceneratoribus condemnatis ædiculam
græcam fecit in græcostasi: quæ tunc supra comitium erat. Inciditq; in tabula arca eam ædem. ccc. quattu-
or annis post capitolinam dedicatam. Ita quadringentis. xlviij. a condita urbe gestum est: & primum an-
nulorum uestigium extat. Promiscui autem usus alterum secundo punico bello. Neq; enim aliter potuis-
sent trimodia illa annulorum carthaginem ab Hannibale mitti. Inter cepionem quoq; & Drusum ex an-
nulo in auctiōe nauali inimicitia coepere. Vnde origo socialis belli: & exitia rerum. Ne tum quidem om-
nes senatores habuerunt: utpote cum memoria auorum multi prætura functi in ferreo consenuerint: si-
cut Calphurnium & Manilium: qui legatus. C. Marii fuerat iugurtino bello Fenestella tradit. Et multi.
Fufidium illum quem Scaurus in uita sua scribit. In Quintiorum uero familia aurum ne fœminas qui-
dem habere mos fuerit. Nullosq; omnino annulos maior pars gentium hominumq; etiam qui sub impe-
rio nostro degunt hodie habeat. Non signet oriens aut ægyptus etiam nunc litteris contenta solis. Mul-
tis hoc modis ut cætera omnia luxuria uariaur: gemmas addendo exquisiti fulgoris: censuq; opimo di-
gytos onerando: sicut dicemus in gemmarum uolumine. Mox & affigies uarias cælando: ut alibi ars: ali-
bi materia esset in pretio. Alias deinde gemas uiolari nefas putauit: ac ne quis signandi causam in annu-
lis esse intelligeret: solidas induit. Quasdam uero neq; ab ea parte quæ digito occultatur: auro cludit au-
rumq; milibus lapillorum uilius fecit. Contra uero multi nullas admittunt gemas: auroq; ipso signant
ut Claudii Cæsaris principatu repertum. Nec non & seruitia iam ferrum auro cingunt: alia per se mero:
auro decorant: cuius licentiæ origo nomine ipso in samothracia id institutum declarat. Singulis primo
digytis gerere mos fuerat: qui sunt minimis proximi. Sic in Nummæ & Seruii Tulli statuis uidemus.
Postea pollicis proximo iduere etiam deorum simulacris. Dem iuuat & minimo dare Gallia: brithanicaq;
medio dicuntur usæ. Hic nunc solus excipitur: cæteri omnes onerantur: atq; etiam priuatim articuli mi-
noribus aliis. Sunt qui tres uni minimo congerant. Alii uero & huic unum tantum: quo signanda signet.
Conditurq; ille ut res rara & ad iniuriæ usus indigna: uelut e sacrario promittitur. Et unū in minimo digy-
to habuisse preciosioris est in recondito suppellectilis ostentatio. Iam alii pondera eorum ostentat. Alii
plures q̄ unum gestare labor est. Alii bratteas inferunt leuiore materia: & propter casum gemmarum totā
solicitudinem putant. Alii sub gemmis uenena cludunt: sicut Demosthenes summus oratorum gratia: an

Græcosta-
sioAmputat
E iiii

nulosq; mortis gratia habent. Demūq; ut plurimum opum ita scelera annulis fiunt. Quæ fuit illa præco-
rum uita: qualis innocentia in qua nihil signabatur? At nunc tibi quoq; ac potius uindictantur annulo a ra-
pina. Hoc proficere mancipiorum legiones: & in domo turba externa acta. Seruorum quoq; causa no-
menculator adhibendus. Sed aliter apud antiquos. Singuli marcipores lucipores uel dominorum genti-
les omnem uictum in promiscuo habebant: nec ulla domi custodia a domesticis opus erat. Nunc rapien-
dæ comparantur epulæ: pariterq; qui rapiant eas. Sed & clauis quoq; ipsas signare non est factis: grauius
somo: aut morientibus annuli detrahuntur: maiorq; uita ratio circa hoc instrumentū eē cepisse incertum
a quo tempore. Videtur tamen posse in externis auctoritatem eius rei intelligere circa Polyeratem sa-
mi tyrannum: cui dilectus ille annulus in mare abiectus capto relatus est pisce ipso circiter ducentesimo
xxx. annum urbis nostræ interfecto. Celebratiorem quidem usum cum fenore cepisse argumento eē con-
suetudo uulgi ad sponsones etiamnum annulo exiliente: ab eo tempore quo nondum erat arra uelocior:
ut plane affirmare possimus: nummos ante apud nos cepisse: mox annulos. De nummis paulopost di-
ceretur. Annuli destinxere alterum ordinem a plebe: ut semel ceperāt esse celebres: sicut tunica ab annu-
is senatum tantum: q̄q; et hoc sero: uulgoq; purpura latiore tunica ufos inuenimus etiam præcones: sicut
patrem. L. Helii. Scilonis. Præconini ob id cognominati. Sed annuli plane medium ordinem tertiumq;
plebi & patribus inferuere. Ac quod antea milites equi nomen dederant: hoc nunc pecuniæ iudices
tribuunt. Nec pridem id factum. Diuo. n. Augusto decurias ordinante: maior pars iudicum in ferreo an-
nulo fuit. Itq; non equites: sed iudices uocabantur. Equitum nomen subsistebat in turmis equorum pub-
licorum. Iudicum quoq; non nisi quattuor decuriæ fuere primo. Vixq; milia singula in decuriis inuenta
sunt: nondum prouinciis ad hoc munus admissis. Seruaturnq; in hodiernum diem est: ne quis e nouis ci-
uibus in iis iudicaret.

De decuriis iudicum: & quotiens nomina equestris ordinis immutata: & donis milita-
ribus & quando primum corona aurea. Cap. ii.

Decuriæ quoq; ipsæ pluribus discrete nominibus fuere Tribunorū artis & Selectorum & iudicū pp
hoc etiamnum Nongenti uocabantur ex nominibus Selecti ad custodienda suffragioꝝ scita in comitiis.

Et diuisus hic quoq; ordo erat superba usurpatione nominum cū alius se Nongentū alius Selectū
alius Tribunū appellaret. Tyberii demū præcipuus nono anno i unitate uenit equester ordo annulorūq;
auctoritati forma constituta est. C. Asinio Pollione. C. Antistito Vetere coss. anno urbis conditæ. dcc.
septuagesimo quinto. Quod miremur futili pene de causa: cum. C. Sulpitius Galba iuuenalem famam
apud principem popinartū pœnis auciparetur: occupatusq; in his esset questus in senatu uulgo in hūto-
ra ea etiam seruitute liberati trāsiliari: quod antea nunq; erat factum: quoniam in ferreo annulo equites
iudicesq; intelligebantur: adeoq; promiscuum id esse cepit: ut apud Claudium Cæsare in cētura eius unus
ex equitibus Flauius Proclus. cccc. ex ea causa reos postularet. Ita dum separat ordo ab ingenuis: cōica-
tus est cū seruitiis. iudicum autē appellatione separari eum ordinem primi oium instituere Gracchi discor-
di popularitate in contumeliam senatus mox ea debellata: auctoritas nominis uario seditionum euentu cir-
ca publicanos substituit: & aliquādiu teritiæ uires publicani fuere. M. Cicero demum stabiluit equestre no-
men in consulatu suo ei senatum concilians: ex eo se ordine prouectū esse celebrans: & eius uires peculiari
popularitate quatrens. Ab illo tempore plane hoc tertium corpus in republica factum est. Cæpitq; adici
senatui populoque Ro. equester ordo. Qua de causa & nūc post populum scribitur: quia nouissime cœ-
ptus est adici. Quin etiam ipsum equitum nomen sæpe uariatū est: in iis quoq; qui ad equitatum tra-
hebantur. Celeres sub Romulo regibusq; appellati sunt. Deinde flexumines. Postea trossulos: cum oppi-
dum in thuscis citra uolsinos hoc nomine passuum. ix. milia sine ullo adiumento peditū cœpissent. Eius
uocabulū usq; durauit ultra. C. Gracchum: iunius certe qui ab amicitia eius Gracchanus appellatus ē feri-
ptum reliquit iis uerbis. Quod ad equestrem ordinem pertinet antea trossulos uocabant: nūc equites uo-
cant. ideoq; quia non intelligunt trossulos nomē quid ualeat: multosq; pudet eo nomine appellari: & cau-
sam quæ supradicta est: exponit. Inuitosq; etiamnum tamen trossulos uocati. Sunt adhuc aliqua non omi-
tenda: in auro differentia. Auxiliaries quippe & externos torquibus aureis donauere: at ciues nō nisi argē-
teis. Præterq; armillas ciuibus dedere: quas nō habēt externi. Idē quod magis miremur coronas ex auro
dedere ciuibus. Quis primus donatus sit ea nō inueni. sed q̄s primū donauerit a. L. Pisone tradit. Apos-
tunus dictator apud lacū regillū castris latinoꝝ expugnatis ei cuius maxime opera capta eēt: hāc coro-
næ ex præda dedit. Itē. L. Lentulus consul Seruilio Cornelio merēdæ famnitum oppido capto. Sed qnq;
librarum corona

libraꝝ corona Pifo frugi filium ex priuata pecunia donauit: eaqꝫ coronã testamento reipublica legauit.

De reliquo usu auri in uiris & mulieribus: & de numo aureo: & quando primum signatum est aes argenteum & aurum: & ante q̄ signaretur qui mos in aere: & quæ maxima pecunia primo censu: & quotiens & quibus temporibus auctoritas auri.

Cap. iii.

Eorum uero honori in sacris nihil aliud excogitatum est: q̄ ut auratis cornibus hostiæ maiores dumtaxat immolarentur. Sed in militia quoqꝫ in tantum adoleuit hæc luxuria: ut. M. Bruti in philippicis campis epistolæ reperiuntur frementes fibulas tribunicias ex auro geri. At Hercules idem tu Brute mulierum pedibus aurum gestari tacuisti. Cuius sceleris nos coarguimus illum primum qui auro dignitatem per annulos fecit: ut habeant in lacertis iam quidem & uiri quod e dardanis uenit ita que & dardanium uocabatur. Viriæ celticæ dicuntur. Viriles celtibericæ. Habeant fœminæ in armillis digyrisque rotis collo auribus. Per has discurrât carenæ circa latera: & inserta margaritarum pondera e collo dominarum auro pendeant: ut in somno quoque unionum conscientia adsit. Etiamnum pedibus idui tur: atque inter stolam plebemque hunc medium fœminarum equestrem ordinem facit. Honestum uiri pedagogis id damus: balneasque diues puerorum forma conuertit. iam uero etiam Harpocratem statuasque ægyptiorum numinum in digyris uiri quoqꝫ portare icipiunt. Fuit & alii Claudii principatu differencia insolens iis quibus admissionem liberti eius dedissent: imaginem principis in annulo ex auro gerendi: magna criminum occasione quæ omnia salutaris exortus Vespasiani principis aboleuit: æqualiter argento signato ante Pyrrhum regem deuictum usus est. Libralis unde etiam nunc libella dicitur: & dipondius appendebatur assis. Quare æris grauis pœna dicta. Et adhuc expensã in orationibus dicuntur. Item impendia & pondera. Quin & militum stipendiorum: hoc est stipis ponderandæ pensatores libri pendes dicuntur. Qua consuetudine in iis emptionibus quæ mancipi sunt: etiam nunc libra interponitur. Seruius rex primus signauit aes. Antea rudi usus romæ. Tumeus tradit. Signatum est nota pecudum: unde & pecunia appellata. Maximus census. c. x. milia assium fuit illo rege. Et ideo hæc prima classis. Argenteum signatum est anno urbis quingentesimo octogesimo quinto. Q. Fabio consule quinqꝫ annis ante primum bellum punicum. Et placuit denarius pro decem libris æris: quinarius pro quinqꝫ sestertium pro dipondio ac semisse. Libræ autem pondus æris immunitum bello punico primo cum impensis reipublica non sufficeret. Constitutumqꝫ ut asses sextantario pondere ferirentur. Ita quinqꝫ pars factæ lucri dislocutumqꝫ æs alienum. Nota æris fuit ex altera parte lanus geminus: ex altera rostrum nauis. In eriente uero & quadrante rates: quadrans antea triuncis uocatus a tribus uncis. Postea Hannibale urgẽte. Q. Fabio Maximo dictatore asses unciales facti. Placuitqꝫ denarium. xvi. assibus permutari. quinarium octonis: sestertium quaternis. Ita respub. dimidium lucrata est. In militari tamen stipendio semper denarius pro decem assibus datus. Nota argenti fuere bigæ: atqꝫ quadrigæ: & inde bigati quadrigatqꝫ dicti. Mox lege papyriana semunciales asses facti. L. iuius Drusus in tribunatu plebis: octauam partem æris argento miscuit. Qui nunc uictoriatas appellatur: lege clodia percussus est. Antea enim hic nummus ex illyrico aduectus mercis loco habebatur. Est autem signatus uictoria: & inde nomen. Aureus nummus post annum. lxxii. percussus est quam argenteus: ita ut scrupulû ualeret sestertiis uicenis: quod efficit in libras ratione sestertii: qui tunc erant sestertios nongentos. Post hæc placuit. xl. milia. Sed lignari ex auri libris: paulatimqꝫ principes imminuere pœdus: minutissimus uero ad. xlv. milia. Sed a nummo prima est origo auaritiæ excogitata scenore quæ stuosa segnitia. Hæc paulatim exaruit rabie quadam non iam auaritia: sed fames auri: utpote cum Septimuleius. C. Gracchi familiaris auro repensum caput eius excisum ad Opimium tulente: plumboque in os addito percussio suo rempublicam etiam circumscripsit. Nec iam quiritium aliquo: sed uniuerso nomine Romano infami Rex Mithridates Aquillo duci capto aurum in os infudit. Hæc parit habendi cupido. Pudet intuentem tantum omnia ista quæ subinde noua græco sermone excogitantur expresso argenteis uasis auro aut incluso: quibus deliciis ueneunt tam aurea q̄ aurata: cum sciamus interdixisse castris suis spartacum ne quis aurum haberet: aut argentum. Tanto fuit plus animini fugitiuis nostris. Messala orator prodidit Antonium triuuirum aureis usum uasis in omnibus obscenis delictis: pudendo etiam crimine Cleopatrar. Sûmã apud exteros licentiæ fuerat poculo aureo puluino subdito Philippum regem dormire solitum. Agonẽ teium Alexandri Magni præfectum aureis clauis suffigere crepidas. Antonius Sopus in contumeliam naturæ utilitatem auro scicit'opus proscrizione dignum: Sed spartici equidem mitior Populum Roma. uictis gentibus in tributo semper argentum imperitasse: non aurum sicut carthagini cum Hannibale uictæ argenti pondo annua in quinquaginta annos nihil auri. Nec potest uideri penuria mundi id uenisse. Nam Mida: sed & Croesus: infinitum possederant. Iam Cyrus deuictæ alia pondo. xxxiiii. milia. inuenerat: præter uasa aurea

Viriolæ.
alii peris.

Assis anti
quuslibet.

Sopus excē
plaria non
habet

aurumque factum: & in eo folia ac platanum uitentque. Qua uictoria argenti quingenta milia talentorum reportauit: & craterem Semiramidis: cuius pondus. xv. talentorum colligebat. Talentum autem aegyptium pondus. lxxx. patere Varro tradit. iam regnauerat in colchis Saluaces & Esubopes qui terram uirginem nactus plurimum argenti aurique cruasse dicitur in suorum gente: & alioquin uelleribus aureis in clyto regno. Sed & illius aurea: & camera: & argenteae trabes narratur: & columnae atque parastatae: uictor Sesostris aegypti rege tam superbo: ut prodatur annis quibusque sorte reges singulos e subiectis iungere ad currum solitus sicque triumphare. Et nos fecimus quae posteri fabulosa arbitrentur. Caesar qui postea dictator fuit: primus in aedilitate munere patris funebri omni apparatu harenae argenteo usus est: ferasque argenteis uasis incesere tum primum usum. Mox quod etiam in municipiis amulantur. C. Antonius ludos scaena argentea fecit. Item. L. Murena: & Caius princeps in circo pectus duxit. In quo fuere argenti pondus. c. xxiii. Claudius successor eius: cum de britania triumpharet: inter coronas aureas unam uir. Huius deinde successor Nero Pompeii theatrum operuit auro in unum diem quo Tyridati regi armeniae ostenderat. Et quota pars ea apparatus fuit aureae domus ambiens urbem: Auri in aerario Populi Roma. fuere Sex. Iulio. L. Aurelio coss. septem annis ante bellum punicum pondus. dcc. xxvi. argenti nonagintadu milia & extra numerum. ccc. & lxxv. milia. Item Sex. Iulio. L. Martio cons. hoc est belli foetialis initio: octingenta. xlvi. auri pondus. C. Caesar primo introitu urbis in ciuili bello suo aerario protulit laterum aureum. xxvi. milia: & numero pondus. ccc. Nec fuit aliis temporibus respu. locupletior Intulit & Aemilius Paulus perso rege macedonico deuicto praedam pondus trium milium: a quo tempore populus Roma. tributum pendere desit. Laquearia quae nunc & in priuatis domibus auro turgentur: post Carthaginem euersam primo inaurata sunt in capitolio censura. L. Mummi. Inde transfere camerae. In parietes quoque: qui iam & ipsi tanquam uasa inaurantur: cum sua aetas uaria de Catulo existi maucitque regulas aereas capitolii inaurasset primus. Inuentores auri sicut metallorum fere omnium: septimo uolumine diximus praecipuam gratiam huic materiae fuisse arbitror: non colore qui in argento clarior est: magisque diei similis: & ideo militaribus signis familiarior: quoniam is longius fulget: manifesto errore eorum qui colorem siderum placuisse in auro arbitrantur: cum in gemmis aliisque rebus non sit praecipuus. Nec pondere aut facilitate materiae praetatum est: ceteris metallis: cum cedat per utrumque plumbo. Sed quia rerum unum nihil igne deperit: tunc etiam in incendiis rogisque durate materia. Quinimo quo sepius ardet: proficit ad bonitatem. Aurique experimento ignis est: ut simili colore rubeat ignis. Atque ipsum obryzum uocant. Primum autem bonitatis argumentum est quod difficillime accendi. Praeterea mirum primum uolentissimae ligni indomitum: palea citissime ardescere: atque ut purgentur cum plumbo coqui. Altera causa precii maiorque minimum usus deterit. cum argento aere plumbo innox praeducatur: manusque fordescant decidua materia. Nec aliud laxius dilatur: aut numerosius diuiditur: uerpote cuius unctae in septuagenas & quinqueagenas pluresque bratteas quaternum utroque digytorum spargantur. Craffissima ex his prenestinae uocantur: etiam retinentes nomen fortunae inaurato ibi fidelissime simulacro. Proxima brattea quaestoria appellatur. Hispania strigiles uocat auri paruulas massas: quod super omnia solum in massa auramento capitur. Cum caetera in metallis reperta igni perficiantur hoc statim aurum est: consummatamque materiam protinus habet cum ita inuenitur. Haec enim inuentio eius naturalis est. Alia qua diuina coacta. Super caetera non rubigo ulla: non erugo: non aliud ex ipso quod consumat bonitatem: minuatue pondus. Iam contra salis & aceti succos domitores rerum constantia superque omnia necur: ac textur lanae modo: & sine lana. Tunica aurea triumphasse Tarquinum priscum Verrius tradit. Nos uidimus Agrippi nam Claudii principis edente eo naualis proelii spectaculum assidentem ei indutam paludamentum: auro textili sine alia materia. Attalidis uero iam pridem intexitur inuento regum Asiae. Marmoris & iis quae candescere non possunt oui candido illinitur: ligno glutini ratione composita: leucoporon uocant. Quid sit hoc: aut quemadmodum fiat: suo loco docebimus. Aes iaurari argento uiuio: aut certe hydrargyro legitimum erat: de quibus ut dicemus illorum naturam reddentes: excogitata fraus est. Namque aes cruciatur in primis accensumque restinguitur sale aceto alumine. Postea exarenatur: an satis recoctum sit splendore deprehendit: iterumque exhalatur igni: ut possit edomitum mixtis punice alumine argento uiuio inductas accipere bratteas. Alumen in purgando uim habet talem: qualem esse diximus plumbo.

Ratio naturalis inueniendi auri: & quando primum aurea statua: & medicinae ex auro. Cap. iiii.

Vrum inuenitur in nostro orbe: ut omittere in sicum: atque a formicis aut gryphibus apud scythas erutum. Apud nos tribus modis fluminum ramentis: ut in tago hispaniae: pado italicae: hebro thracicae: Pactolo Asiae: Gange Indiae. Nec ullum absolutius aurum est: ut curli ipso trituque perpolitum. Alio modo puteorum serobibus effoditur: aut in ruina montium. Quare utraque ratio dicitur. Aurum qui quaerunt: ante omnia segullam tollunt: ita uocatur indicium: alueus ubi id est: arenaeque lauantur

uantur: atq; ex eo quod refedit: coniectura capitur: ut inueniatur aliquando in summa tellure protinus ra-
 ra felicitate: ut nuper in dalmatia principatu Neronis singulis diebus etiam quinquagenas libras fun-
 dens cum iam inuentum est in fummo cespite. Alutationem uocant si & auro ea tellus subest. Ceterum
 mōtes hispaniæ aridi sterileq; & in quibus nihil aliud gignatur: huic bono coguntur fertiles esse. Quod
 puteis foditur: canalitium uocant: alii canalienſe marmoris glareæ inhærens: non illo modo quo in oriente
 sapphyro atq; thebaico aliisq; in gemmis scintillat. Sed micæ amplexum marmoris hi uenarum ca-
 nales per marmor uagantur & latera puteorum & huc illuc inde nomine inuenio: tellusq; ligneis colum-
 nis suspenditur. Quod effossum ē tunditur: lauatur: uritur: molitur in farinam. Nam quod ad pilas cu-
 dunt apilascudem uocant: Argentum quod exit a fornacis sudore quæ e camino iactatur. Spurcitia in
 omni metallo uocatur scoria. Hæc in auro coquitur iterum & tunditur. Catini fiunt ex tasconio. Hæc
 est terra alba similis argillæ. Neq; enim alia afflatum ignemq; & ardentem materiam colerat. Tertia ra-
 tio opera uicerit gigantum. Cuniculis per magna spatia actis cauantur montes ad lucernarum lumina.
 Eadem mensura uigiliarum est: multisq; mensibus non cernitur dies. Arrugias id genus uocant: siduc
 q; rimæ subito: & opprimunt operarios: ut iam minus temerarium uideatur e profundo maris petere
 margaritas: tanto nocentiores fecimus terras. Relinquuntur itaq; fornices crebri montibus sustinendis.
 Occurrant in utroq; genere silices. Hos igni & aceto rumpunt. Sepius uero: quoniam in cuniculis uapor
 & fumus strangulat: cædunt fracturis. c. l. libras ferri terram agentibus. Egeruntq; humeris noctibus
 ac diebus per tenebras proximis tradentes: lucem nouissimi cernunt. Si longior uidetur filix: latus se-
 quitur. Fossam ambit quiete. Tamen in silice facilius existimatur opera. Est namq; terra exquodam ar-
 gillæ genere glareæ mixta: candidam uocant: prope inexpugnabilis. Cuneis eam ferreis aggrediuntur: &
 usdem malleis: nihilq; durius putant: nisi q; inter omnia auri fames durissima est. Peracto opere ceruicis
 fornicum ab ultimo cædunt: dantq; signum rima. Eamq; solus intelligit in cacumine montis eius perui-
 gil. Hic uoce icætuæ repente reuocari operarios iubet: pariterq; ipse deuolat. Mons fractus cadit a sese lō-
 go fragore: qui concipi humana mente non possit: & flatu incredibili. Spectant uictores ruinam naturæ
 Nec tamen adhuc aurum est. Nec scire esse cum fodere. Tâtaq; ad pericula euincēda fuit satis causæ spe-
 rare quod cuperent. Alius par est labor uel hoc maioris impendii flumina ad lauandam hanc ruinam iur-
 gis montium duxere obiter a centesimo plerunq; lapide. Corrugos uocāt a corruatione credo: nimirum
 & hoc labor est. Præcepisse libramento oportet ut fruaris quando infuat: itaque altissimis partibus dur-
 citur. Conuallis & interualla substructis canalibus iunguntur. Alibi rupes iniux cæduntur: sedemque tra-
 bibus cauatīs præbere coguntur. Is qui cædit: funibus pendet: ut procul intuentibus species nefaria qui-
 dem: sed alium fiat. Pendentes maiore ex parte librant: & lineas icineri præfigunt. Itaque insistentis uesti-
 giis hominis locus non est. Manes trahuntur ad homines ut uirium importent. Id genus terræ urion uo-
 cant. Ergo per silices calculosue ducuntur: & urium cuitant. Ad capita deiectus in superciliis montium
 piscinæ cauantur: ducentos pedes in quasque partes: & in altitudine denos. Emissaria in iis quina pedum
 quadratorum ternum fere linquuntur: & repleto stagno excussis obturamentis erumpit torrens tanta ui
 ut saxa peruolant. Alius etiamnum in plano labor. Fossæ in quas profluat cauantur agogas uocant: eæ
 sternuntur gradatim. Frutex est ulex roris marini similis asper aurumque retinens. Latera cluduntur ta-
 bulis: ac per prærupta suspenduntur: canali ita profuente de terra in mare. His de causis iam pmouit hi-
 spania in priore genere: quæ exhauriuntur immenso labore ne occupent puteos in hoc rigantur. Aurum
 arrugia quaesitum non coquitur: sed statim suum est. Inueniuntur ita massæ. Necnon in puteis etiam de-
 nas excedentes libras. Palacas hispani: alii palacranas: idem quod minutum est: balucem uocāt. Vlex sic
 catus nritur: & cinis eius lauatur sustrato cespite herboſo ut sidat aurū. Vicena milia pondo ad hunc mo-
 dum annis singulis astutiam atque galletiam & lusitaniam præstare quidam trapiderunt: ita ut plurimū
 astruria gignat. Neq; in alia parte terrarum tot seculis hæc fertilitas. Italiæ paritum est uetere iterdicto
 patrum: ut diximus alioquin nulla fecundior metallorum quoq; erat tellus. Extat lex censoria uici uicti
 miliarum aurifodina: qua in uercellenſi agro cauabatur: ne plus quinq; hominum in opere publicani ha-
 berent. Aurum faciendi est etiam una ratio ex auri pigmento: quod in syria foditur pictoribus in summa
 tellure auri colore: sed fragili lapidum specularium modo. Inuitaueratq; spes Caium principem auidissi-
 mum auri: quāobrem iussit excoqui magnum pondus: & plane fecit aurum excellens: sed ita parui pon-
 deris ut detrimentum sentiret. illud propter auaritiā expertus: q̄q̄ auripigmenti libræ. xiiii. permutaren-
 tur: nec postea tentatum ab ullo est. Omni auro inest argento uario ponde: et alibi dena: alibi nona: alibi
 octaua parte. In uno tantū galliæ metellæ loco: quod uocant albicrarenſe. xxxvi. portio inuenitur: ideo cæ-
 teris præest. Vbiunq; quinta argenti portio est: electrum uocatur. Scrobes eæ reperiuntur in canalienſi.
 Fit & cura electrum argēto addito. Quod si quintam portionē excellit: incudibus nō resistit. Est electro
 auctoritas Homero teste qui Menelai regiā auro: electro: argento: ebore fulgere tradit. Mineræ: tēplū

Gūmi an-
tiq. lectio.Gaianas
uicti co-
dices.Ictimalia-
rū uel icti-
mulorum
Scrabo.

Anaitidis.
Sti

habet lindos insulae rhodiorum: in quo Helena sacrauit calicem ex electro. Adicit historiam mammae suae mensura. Electri natura est ad lucernarum lumina clarius argento splendere. Quod est nativum & uenena deprehendit. Namque discuntur in calicibus arquis caelestibus similes cum igneo stridore: & gemina ratione praedicunt. Aurea statua prima omnium nulla inanitate: & antequam ex aere aliqua illo modo fieret: quam uocant holosphyraton in templo Anaitidis posita dicitur. Quod in situ terrarum nomine hoc significauimus: numine gentibus illis sacratissimo. Direpta est antonii parthicus rebus. Scitumque narratur dictum unius ueteranorum: bononiae hospitali diui Augusti coena cum interrogaretur: esset ne uerum eum qui primus uolasset hoc nument oculis membrisque captum expirasse: respondit enim tum maxime Augustum de cruore eius coenare: seque illum esse totumque sibi celsum ex ea rapina esse. Hominum primus & auream statuam & solidam Gorgias Leontinus delphis in templo sibi posuit. lxx. circiter olympiade. Taurus erat docendae oratoriae artis quaestus. Aurum pluribus modis pollet in remediis. Vulneratibus & infantibus applicatur: ut minus noceant: quae inferantur ueneficia. Est & ipsi superlato uis malefica galinarum quoque & pecorum feturis. Remedium est abluere illatum & spargere eos quibus mederi uelis. Torretur & cum salis gramma pondere triplici misso: & rursum cum duabus salis portionibus & una lapidis quem schiston uocant: ita uirus tradit rebus una crematis in fictili uale ipsum purum & incorruptum Reliquus cinis seruatus in fictili & ex aqua illitus: lichenas in facie sanat. Lomento id conuenit abluere. Fistulas etiam sanat: & quae uocantur hemorrhoides. Quod si trito spuma adiciatur putria ulcera & terti odoris emendat. Ex melle uero decoctum cum melanthio & illitum umbilico leuiter soluit aluum. Verucas curari eo. M. Varro est auctor.

De chryfocolla & medicinae ex chryfocolla. vi. & mirabilia naturae de glutinandis inter se perficiendisque metallis. Cap. v.

Chryfocolla humor est in puteis quos diximus: per uenam auri defluens crassescente limo rigoribus hybernis usque in duriciam pumicis. Laudatiorem eandem in arariis metallis: & proximam in argentariis fieri compertum est. Inuenitur & in plumbariis uisior etiam auraria. In omnibus autem his metallis fit & cura multum ista naturalem illam: immixtis in uenam aquis leuiter hyeme tota usque in Iunium mensem. Dein siccatis in iunio & iulio ut plane intelligatur nihil aliud chryfocolla quam uena putris. Natua duritia maxime distat: uam uocant. Et tamen illa quoque harba: quam luteam appellant: tinguitur. Natura est quae lino lanae ad succum bibendum. Tunditur in pila: deinde tenui cribro secernitur: postea molitur: ac deinde tenuius sic cribatur. Quaequid non transmeat: reperitur in pilla: dein molitur. Puluis semper in catinis digeritur: & ex aceto maceratur: ut omnis duricia soluatur. Ac rursum tunditur: dein lauatur in conchis: siccaturque. Tunc tingitur alumine schisto: & harba supradicta pingitur: antequam pingat. Refert quae bibula docilisque sit. Nam nisi rapuit colorem adduntur & schythani atque turbystum: ita uocant medicamenta sorbere cogentia. Cum tinxere pictores orobitum uocant. Et usque duo genera faciunt: luteam que seruantur in lomenta. Et liquidam globulis sudore resolutis. Haec utraque genera in cypro fiunt. Laudatissima in armenia. Secunda in macedonia. Largissima in hispania. Summa commendationis est: ut colorem harbe segetis latea uirentis quam simillime reddat. Visumque est iam Neronis principis spectaculis harenam cyrci chryfocolla sternit: cum ipse concolori panno aurigaturus esset: introducta opificum turba. Tribus eam generibus distinguunt. Asperam quae taxatur in libras vii. Mediam quae denariis quinis. Attritam quam & herbaceam uocant: quae. xiii. Sublinunt autem harenam priusquam inducant atramento: & paretonio. Haec sunt tenacia eius in colore blanda. Paretonium quoniam est natura pinguisimum: & propter lauiorem tenacissimum atramento aspergitur: ne paretoni candor pallorem chryfocollae afferat. Luteam putant a lutea harba dictam: quam ipsam caruleo suberitam sed pro chryfocolla inducunt uilissimo genere atque fallacissimo. Vfus chryfocollae & in medicina est ad purganda uulnera cum cera & oleo. Eadem per se arida siccatur: & contrahit. Datur & in angina orthopnea ue miscenda cum melle. Concitat uomitiones: miscetur & collyriis ad cicatrices oculorum: ac uiridibus emplastris. Ad colores mitigandos: & cicatrices trahendas. Hanc chryfocollam medici accensum appellant: quae non est orobitis. Chryfocollam & aurifices sibi uendicant agglutinando auro: & inde omnes appellatam similiter utentes dicunt. Temperatur autem ea cypria arugine: & pueri impubis urina: ad dito nitro. Teritur cyprio aere in cypriis mortariis: santernam uocant nostri. Ita ferruminatur aurum: quod argento sum uocant. Signumque est si addita santerna nitescit. E diuerso erosum contrahit se hebetaturque: & difficulter ferruminatur aurum. Ad id glutinum fit auro & septima parte argenti ad supradicta additis: unaque contritis. Contexi par est reliqua circa hoc: ut uniuersa naturae contingat ammiratio. Auri glutinum est tale. Argilla ferro. Cadmia aere massis. Alumen laminis. Refina plumbo & marmori. Sed plumbum nigrum albo iungitur. Ipsumque album sibi oleo. Item stagnum aramētis stagno argentum. Pineis optime lignis aere ferrumque funditur. Sed & aegyptia papyro. pascis aurum. Calx aqua accedit: & thracius

& thracicus lapis. Idemque oleo restinguitur. Ignis autem aceto maxime & uisco & otio. Terra minime flagrat. Carboni maior uis exulta. Iterumque flagranti.

De argento: & argento uiuo: & stibia siue alabaastro: & scoria argenti: & de spuma argenti.

Cap. vi.

His argenti metalla dicantur: quæ sequens infania est. Non nisi in puteis reperitur: nullaque sui spe nascitur: nullis ut in auro lucentibus scintillis. Terra est alia ruffa: alia cineracea. Excoqui non potest nisi cum plumbo nigro: aut cum uena plumbi. Galenam uocant: quæ iuxta argenti uenas plerumque reperitur. Et eodem opere ignium descendit pars in plumbum: argentum autem superne innatat: ut oleum aquis. Reperitur in omnibus pene provinciis: sed in hispania pulcherrimum. Id quoque in sterili solo atque etiam in montibus. Et ubicunque una inuenta uena est: non procul inuenitur alia. Hoc quidem & in omni fere materia: unde metalla graeci uidentur dixisse. Mirum adhuc per Hispanias ab Hannibale olim inchoatos puteos durare sua ab inuentoribus nomina habentes. Ex quis bebelo appellatur: hoc dieque qui. ccc. pondo Hannibali sumministravit in dies. Ad mille quingentos iam passus ca uato monte per quod spatium aquitani stantes diebus: noctibusque egerunt aquas lucernarum mensura: amnemque faciunt. Argenti uena quæ in summo reperta est: crudaria appellatur. Fins antiquis fodendi solebat esse alumen inuentum ultra nihil quærebatur. Nuper inuenta aris uena infra alumē alba nullum finem spei fecit. Olor ex argentifodinis inimicus omnibus animalibus: sed maxime canibus. Aurum argentumque quo mollius eo pulchrius. Lineas ex argento nigras fieri producique miramur. Est & lapis in iis uenis: cuius uomica liquoris æterni argentum uiuum appellatur. Venenum rerum omnium est. Exedit ac perumpit uasa permanās tabe dira. Omnia ei innatant præter aurum. Id unum ad se trahit. Ideo & optime purgat ceteras eius sordes expuens crebro iactatu fictilibus in uasis ita uitis abiectis: ut & ipsam ab auro discedat. In pesses subactas effunditur: perque eas sudoris uice defluens purum reliquit aurum. Ergo & cum æra inaurantur: sublitum bratteis pertinacissime retinet. Verum pallore detegit sim plices: aut prætenues bratteas. Quapropter id furtum quærentes oui liquore candido usum eum adulterauerunt. Mox & hydrargyro: de quo suo dicemus loco. Et alias argentum uiuum non largum inuentū est. In iisdem argenti metallis inuenitur: ut proprie dicamus: spumæ lapis candidæ nitentisque: non tamē translucens: stirmi appellant: alii stibiam: alii alabastrum: aliqui larbason. Duo eius genera: mas & fecmina. Magis probant fecminam. Horridior est mas: scabriorque & minus ponderosus: minusque radicans & harenolior. Fecmina contra nitet friabilis fissurisque non globis dehiscens. Vis eius astringere ac refrigerare. Principalis autem circa oculos. Namque ideo etiam platyophthalmion id appellauerunt: quoniam in callibus mulierumque epiphoris dilatat oculos & fluxiones inhibeat oculorum: exulcerationesque. Farina eius & thuris gummi ammixto sistit & sanguinem e cerebro profluentem. Efficacior & contra recentia uulnera. Et contra ueteres canum morsus inperla farina. Et contra ambusta igni cum adipe ac spuma argenti cæruisique & cara. Viritur autem offis bubuli fimi circūlitum in cibanis. Dein restinguitur mulierum lacte. Teriturque in mortariis ammixta aqua pluuiā. Ac subinde turbidum transfunditur in æreum uas. Et mundatur nitro. Fex eius intelligitur plumbosissima quæque subfedit in mortario abigiturque. Dein uas in quo turbida transfusa sunt: opertum linteo per noctem relinquatur: & postero die quicquid innatat effunditur: spongiæque aqua tollitur. Quod ibi subfedit: flos intelligitur: ac linteolo intercepto in sole siccat: non ut perarescat. Iterumque in mortario teritur: & in pastillos diuiditur. Ante omnia autem urandi modus necessarius est: ne plumbum fiat. Quidam non fimo urantur coquentes: sed adipe. Alii tritum in aqua triplici linteo siccant: fecemque abiciunt. Idque quod defluerit transfundunt. Ac quicquid subfedit id colligentes: emplastris collyriisque miscunt. Scoriam in argento graeci uocant helcysma. Vis eius astringere & refrigerare corpora. Additur emplastris: ut molibdena. de qua dicemus in plumbo. Cicatricibus maxime glutinandis: & contra tenasmos: dyfenteriasque infusa clysteribus cum myrteo oleo. Addunt & in medicamenta quæ uocant liparas ad excrecētia ulcerum: aut ex attritu facta: aut in capite manantia. Fit & in iisdem metallis: & quæ uocatur spuma argenti. Genera eius tria. Optima quam chrysitin uocāt. Secunda quæ argyritin. Tertia: quam molibdenam. Et plerumque omnes hi colores in eisdem tubulis inueniuntur. Probatissima est attica. Secūda hispaniēsis. Chrysitis ex ipsa uena fit. Argyritis ex argēto. Molibdenis plūbi ipsius fusura: quæ fit puteolis: & inde habet nomē. Omnis autem fit excocta sua materia ex superiori catino defluēs in inferiorē. Ex eo sublata ueruculis ferreis: atque ipsa flāma cōuoluit ueruculo: ut fit modici teporis. Est autem ut ex noīe ipso intelligi potest feruescentis & futuræ materie spuma. Distat a scoria quo potest spuma a fece distare. Alterū purgantis se materie: alterū purgatae uitii est. Quidam duo genera faciunt spumæ: quæ uocāt stelerytida & peumenen. Tertium molibdenā in plumbo dicendā. Spuma ut sit utilis: iterum coquit: cōtractis tabulis ad magnitudinē annulorum ita accēsa follibus: ad separandos carbonēs cinerēque abluitur aceto aut uino. Simulque restinguit. Quod si sit argyritis: ut cādor

Tubulis
auellanarū

ei detur magnitudine fabæ contracta in fictili coqui iubetur ex aqua addito in linteolis tritico : & hordeo nouis: donec ea purgentur. Postea sex diebus terunt in mortariis ter die abluentes aqua frigida. Et cū desinant calida: addito sale fossili in libram spumæ obolo. Nouissimo die condunt in plumbeo uase. Alii cum faba candida & pitana coquunt: & in sole siccant. Alii in faba candida cum lana donec lanam nõ de nigrent. Tunc sale fossilem adiciunt: subinde aqua mutata: siccantque diebus. xl. calidissimis æstatis. Necnon in uentre suillo in aqua coquunt exemptamque nitro fricant: & ut supra terunt in mortariis cū sale. Sunt qui non coquant: sed cum sale terant: & adiecta aqua abluant. Vnus eius ad collyria: & litu ad muliebrum cicatricum fæditates tollendas maculasque: & abluendum capillum. Vis autem: siccare: mollires refrigerare: temperare: purgare: explere. Vlcera tumores lenire. Talibusque emplastris supradictis ignes etiam sacros tollit cum ruta: myrtoque & aceto. Itaque perniones cum myrto & cera & abdomine.

De minio quantæ auctoritatis fuerit apud Romanos: & origine ac inuentione eius: & cinnabaris ratione in picturis: & medicina de generibus minii: & ratione eius in picturis.

Cap. vii.

Magistra-
tum aliubi
Plinius

Nnuenitur in argentariis metallis minium quoque: & nunc inter pigmenta magnæ auctoritatis & quondam apud Romanos non solum maxima: sed etiam sacre religionis: ut auctor est Verrius: & cuius sit necesse credere auctoritati. Iouis ipsius simulacri faciem diebus festis minio illini solitam triumphantumque corpora. Sic Camillum triumphasse. Hac religione etiam nunc addi in uenta cæneæ triumphalis: & accensibus in primis Iouem miniandum locari. Cuius rei equidem causam miror: quæ & hodie id expeti constat: æthiopum populis totoque eo tingi proceres: huncque ibi deorum simulacris colorem esse. Quapropter diligentius prosequemur omnia de eo. Theophrastus. xc. annos ante Praxibulum atheniensem magistrum: quod tempus exit in urbis nostræ ducentimum quadragessimum. ix. annum tradidit inuentum minium a Callia atheniense iuio sperante aurum posse excoqui harena rubente in metallis argenti. Hanc fuisse originem eius. Reperiri autem iam tum in hispaniis: sed durum & harenosum. Item apud colchos in rupe quadam inaccessa ex qua iaculantes decuterent: id esse adulterum. Optimum uero supra ephesum. Cilbianis agris. Harenam cocci colorem habere. Hanc teri. Dein lauari farinam. Et quod subsidat iterum lauari. Differentiam artis esse: quæ alii minium faciunt prima lotura. Apud alios id esse dilutius. Sequens autem lotura optimum. Auctoritatem coloris fuisse non miror. Iam enim troianis temporibus rubrica in honore erat Homero teste: qui nauis ea cõmendat. Alias circa picturas pigmentaque rarus. Milton uocant greci minium: quidam cinnabarim. Vnde natus error indico cinnabaris nomine. Sic enim appellant illi faciem draconis elisi elephantorum morietium pondere permixto utriusque animalis sanguine: ut diximus. Neque alius est color qui in picturis proprie sanguinem reddat. Illa cinnabaris antidotis medicamentisque utilissima est. At hercule medici quia cinnabarim uocant pro ea utuntur hoc minio: quod uenenum esse paulo mox docebimus. Cinnabari ueteres quæ etiam nunc uocant monocromata: pingebant. Pinxerunt & ephesio minio: quod derelictum est: quia cui ratio magni operis erat: prætereaque utrunque nimis acre existimatur. Ideoque transire ad rubricam: & sinopidem: de quibus suis locis dicam. Cinnabaris adulteratur sanguine caprino: aut forbis tritis. Precium sinceræ nummi quinquaginta. Iuba minium nasci & in carmania tradit. Hermogenes & in æthiopia. Sed neutro ex loco inuehitur ad nos: nec fere aliundeque ex hispania. Celebrerrimum ex hispanensi regione in betica miniario metallo uectigalibus Populi romani nullius rei diligentiore custodia. Non licet id ibi perficere excoquitur. Romam perfertur uena signata ad dena milia fere podo annua. Romæ autem lauatur. In uendendo precio statuta lege ne modum excederet. lxx. in libras. Sed adulteratur multis modis: unde præda societati. Nãque est alterum genus in omnibus fere argentariis: itemque plumbariis metallis: quod fit exulto lapide uenis permixto: non ex illo cuius uomicam argentum uiuam appellauimus (is. n. & ipse in argentum excoquitur) sed aliis simul repertis. Steriles etiam plumbi deprehenduntur solo colore: nec nisi in fornacibus rubescentes: exustique tunduntur in farinam. Et hoc est secundarium minium per quam paucis notum: multum infra naturales illas harenas. Hoc ergo adulteratur minium in officinis sociorum. Item scyrico: quoniam modo scyricum fiat suo loco dicemus. Sublimi autem scyrico minium compendii ratio demonstrat. Et alio modo pingentium furto opportunum est plenos subinde abluentium penicillos. Sidit autem in aqua: constatque furantibus. Sincero cocci nitor esse debet. Secundarii autem splendor in parietibus sentit imaginem. Quam hoc rubigo quadam metalli est. Sisapontensibus autem miniariis sua uenæ harena sine argento excoquitur. Auri modo probat. Auro candente fucatum nigrescit. Sinceræ retinet colorem. Inuenio & calce adulterari. Ac simili ratione ferri candentis lamina: si nõ sit aurum: deprehendendi ilico. Solis atque lunæ cõtractus inimicus remediũ ut parietis siccato cara punica cum oleo liquefacta candens feris educatur. Iterumque ad motis gallæ carbonibus aduratur ad sudorem usque. Postea candelis subigatur: ac deinde linteis puris sicut & marmora nitescunt. Qui minium in officinis possunt: faciem laxis uelutis illigant: ut in respirando

Tyrico' ue-
tulti co-
dices

ne in respirando perniciosam puluerem trahant: & tamen per illas spectent. Minimū in uoluminū quoque scriptura usarpatur. Clarioreque litteras uel in auro uel in marmore etiam in sepulchris facit.

De hydrargyro: de argento inaurando: de coticulis in argenti generibus & experimentis. Cap. viii.

X secundario inuenit uita & hydrargyrum in uicem argenti uiui pauloante dilatum. Fit autē duobus modis: areis mortariis pistillisque trito minio ex aceto: aut patinis fictilibus impositū ferrea concha calice coopertum argilla superillata. Dein sub patinis accensum follibus continuo igni: atque ita calicis sudore deterso: qui fit argenti colore: & aquae liquore. Idem guttis diuidi facili & lubrico humore confluere. Quod cum uenenum esse conueniat omnia quae de minio in medicinae usu traduntur: temeraria arbitror: praeter quae fortasse quod illud capiti uentriue sanguinem sistit: dum ne quid praetereat in uiscera: ac uulnus attingat: aliter uendum non equidem censeam. Hydrargyro argentum inauratur solum nunc prope: cum & in ara simili modo duci debeat. Sed eadem fraus quae in omni uita parte ingeniobissima est: uiliorem excogitauit materiam: ut docuimus. Auri argentique mentionem comitatur lapis quem coticulam appellant: quondam non solitus inueniri nisi in flumine Tmolio: ut auctor est Theophrastus. Nunc uero passim quem alii heracium: alii lydium uocant. Sunt autem modici: quater nas uncias longitudinis: binasque latitudinis non excedentes. Quod a sole fuit in iis melius quae a terra. Iis coticulis periti cum e uena lima rapuerint experimentum: protinus dicunt quantum auri sit in ea: quam argenti uel aëris scrupulari differentia mirabili ratione non fallente. Argenti duae differentiae. Batillis ferreis candentibus ramento imposito: quod candidum permaneat: probatur. Proxima bonitas uiso: nulla nigro. Sed experimento quo fraus interuenit: seruatis enim in uiuorum urina batillis inficitur ita rametum obiter dum uritur: candoremque mentitur. Est aliquod experimentum politici: & in halitu hominis: si sudet protinus: nubemque discutiatur.

De speculis & aegyptio argento. Cap. ix.

Amnas duci: & specula fieri non nisi ex optimo posse creditū fuerat. Id quod iam fraude corumpitur. Sed natura mira est imagines reddendi: quod repercusso aere: atque in oculos regio fieri conuenit. Eadem uero in speculis usu polita crassitudine: paulumque propulsa dilatur in immensum magnitudo imaginum. Tantum interest: repercussum illum respiciat: an accipiat. Quinetiam pocula ita figurantur: exculpis intus crebris seu speculis: ut uel uno intente populus totidem imaginū fiat. Excogitatur & monstrifica: ut in templo smyrnae dicata. Id euenit figura materia. Plurimumque refert concaua sint & poculi modo an media depressa: an elata: an auersa: an obliqua supina: an fecta qualitate excipientis figurae torquente uenientes umbras. Neque enim est aliud illa imago: quae digesta claritate materiae excipientis umbram. Atque ut omnia de speculis peragantur hoc loco optima apud maiores fiebat brudina: stagno & aere mixtis. Praelata sunt argentea. Primus fecit praxiteles magni Pompei aetate. Nupque credi coeptum: certiorē imaginem reddi auro appposito auersis. Tingit & aegyptus argentum: ut in uasis Anubem suū spectet: pingitque non celat argentum. Transit inde materia & ad triumphales statuas: mirumque crescit precium fulgoris excecati. Id autem fit hoc modo. Miscetur argento tertia pars aëris cyprii tenuissimi: quod coronarium uocant: & sulphuris uiui quantum argenti. Conflat in fictili circumlito argilla: Modus coquendi donec seipsa opercula aperiant. Increfcit oui indurati luteo: ut tamen aceto & creta detereatur. Miscuit denario triuuir Antonius ferrum. Miscuit aëri falsa monetae. Alii e pondere subera hunt: cum sit iustum. lxxxiii. e libris signari. Igitur ars facta denarios probare tam iucunda e lege plebet uti Mario gratidiano uicatim totas statuas dicauerit. Mirumque in hac artium sola uitia discuntur: & falsum denarii spectatur exemplar: pluribusque ueris denariis adulterinus emitur.